Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300051

51

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 98, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES SUBSTITUTOS DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO - EDITAL N° 1025/2025

Processo nº 23079.202514/2026-37
A Diretora do Instituto de Computação do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Anamaria Martins Moreira,

nomeada pela Portaria no 6.523, de 19 de julho de 2022, publicada no D.O.U. no 137 - Seção 2, de 21 de julho de 2022, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:
Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de Professor Substituto, referente ao Edital n° 1025, de 14 de novembro de 2025, publicado

no Diário Oficial da União em 13 de novembro de 2025, edição 217, seção 3, página 17, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:
Instituto de Computação
Departamento: Computação - Setor/Área: Programação de Computadores - Código de Vaga: PSS-009

. .Nome .Cota PCD (SIM ou
N ÃO )

.Cota pretos e
pardos (Sim ou Não)

.Cota indígena (Sim ou Não) .Cota quilombola (Sim ou Não) .Ordem de Classificação Ampla
Concorrência

.Ordem de
Classificação PCD

.Ordem Classificação Cota Negro .Ordem Nomeação

. .Raphael Bernardino Ferreira Lima .Não .Não .Não .Não .1 .--- .--- .1

. .Alan Costa De Souza .Não .Não .Não .Não .2 .--- .--- .2

Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência, a pessoas negras (pretos ou pardos), a pessoas indígenas ou
a pessoas quilombolas.

CARLA AMOR DIVINO MOREIRA DELGADO
Vice-Diretor(a)

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 87, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

Processo nº 23079.200044/2025-96
A Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do Regimento
Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em
vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a) JONAS
FERREIRA DE MELO , SIAPE 037xxxx, CPF nº 805xxxxxx-30, para apresentar, se assim quiser,
manifestação escrita (RECURSO) referente ao procedimento de reposição ao erário
instaurado nos autos do processo administrativo nº 23079.200044/2025-96, nos termos do
art. 7º da Orientação Normativa nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de
dez dias. FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação e encaminhe para Seção de Reposição
ao Erário/DVDD/CAP/PRÓ-REITORIA DE PESSOAL/UFRJ através da Central de Atendimento
da UFRJ através do site https://atendimento.pessoal.ufrj.br/. E, para que não alegue
ignorância, foi expedido o presente Edital.

Seção de Reposição ao Erário
DVDD | CAP | PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

BRENDA PONTES LAVRADOR GOMES
Chefe

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 153115

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23079.214435/2021-64.
Pregão. Nº 28/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
04.610.121/0001-06 - ECOSERVICE MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme previsto na
cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93..
Vigência: 31/01/2026 a 31/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.685,72. Data
de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2026 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.025699/2025-10.
Dispensa Nº 504/2026. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU CO.
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de gerenciamento e execução de manutenção
preventiva, preditiva, corretiva e extramanutenção, abrangendo: elétrica, hidráulica, lógica,
alvenaria, marcenaria, serralheria, pintura, gesso, cobertas, e demais intervenções
necessárias à conservação dos imóveis e instalações da UFRPE, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 21/01/2026 a
21/01/2027. Valor Total: R$ 4.600.806,48. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 03, publicado em 16/01/2026, Seção 3, pág. 58,
Onde se lê:

. .CAMPUS SEROPÉDICA E NOVA IGUAÇU

. .P R O C ES S O .INSTITUTO/ DEPARTAMENTO .ÁREA / DISCIPLINA .V AG A .FORMAÇÃO EXIGIDA .CARGA HORÁRIA

. 23083.070263/2025-75 Ciências Humanas e
Sociais/Hotelaria e Serviço

Social
Serviço Social e Fundamentos do

Trabalho Profissional
01 Graduação em Serviço Social. Mestrado nas áreas

de Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas ou
Ciências

20h/s

. . . . . .Humanas .

Leia-se:

. .CAMPUS SEROPÉDICA E NOVA IGUAÇU

. .P R O C ES S O .INSTITUTO/ DEPARTAMENTO .ÁREA / DISCIPLINA .V AG A .FORMAÇÃO EXIGIDA .CARGA HORÁRIA

. 23083.070263/2025-75 Ciências Sociais
Aplicadas/Hotelaria e Serviço

Social
Serviço Social e Fundamentos do

Trabalho Profissional
01 Graduação em Serviço Social. Mestrado nas áreas

de Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas ou
Ciências

20h/s

. . . . . .Humanas .

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 03, publicado em 16/01/2026, Seção III, pág. 58,
Onde se lê: 1.4. Período de Inscrição: A partir das 10h do dia 19 de Janeiro até

às 14h do dia 23 Janeiro de 2026.
Leia-se: 1.4. Período de Inscrição: A partir das 10h do dia 19 de Janeiro até às

14h do dia 26 Janeiro de 2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 2, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, considerando o
disposto na Lei no 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações; considerando
o disposto na Lei no. 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no
12.863/2013, de 24 de setembro de 2013; considerando o disposto na Lei no 15.142, de
03 de junho de 2025; com fundamento no Decreto no 9.739/2019, de 28 de março de
2019; no Decreto n° 7.485/2011, de 11 de maio de 2011; no Decreto no 12.533, de 25
de junho de 2025; no Decreto no 12.536, de 27 de junho de 2025; tendo em vista o
disposto na Instrução Normativa Nº 2, de 27 de Agosto de 2019 e na Instrução
Normativa conjunta MGI/MIR/MPI no 261, de 27 de junho de 2025, em consonância com
as normas estabelecidas pela Resolução CONSUNI/UFERSA no 03/2012, de 19 de junho
de 2012 e suas alterações e a Resolução CONSUNI/UFERSA no 18, de 22 de abril de
2025; com as legislações pertinentes e com as demais regulamentações, torna público o
EDITAL Nº. 002/2026 de Processo Seletivo para Professor Substituto. A íntegra do
referido Edital está disponível no endereço eletrônico
sistemas.ufersa.edu.br/concursos/publico.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES
Reitor

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 154863

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23091.003532/2022-74.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: UNIV.FED.RURAL SEMI-ARIDO/CAMP.PAU DOS FERROS.
Contratado: 13.343.833/0001-05 - ALFORGE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O
objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período
de 12 (doze) meses.. Vigência: 23/03/2026 a 23/03/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 303.736,73. Data de Assinatura: 16/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2026/0009. Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC, Rio Paranapanema Energia S.A., Rio Verde Energia S.A. e Fundação de Amparo
à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU. Objeto: Execução de parte do Projeto de
Pesquisa intitulado "Geradores Fotovoltaicos Bifaciais de Última Geração: Maximização
de Desempenho e Vida Útil para Geração Centralizada em Usinas Solares de Grande
Porte - Fase II: Otimização do Design, Implantação, Operação, Manutenção e
Monitoramento de Usinas FV". Vigência: 20/01/2026 a 20/01/2031. Data de Assinatura:
20/01/2026. Valor: R$11.545.398,30 (onze milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil,
trezentos e noventa e oito reais e trinta centavos). Processo UFSC: 23080.063668/2025-
87. Entidades. Assinam: Vitor Hugo Lazzareschi e Renato José Baccili Castilho, pela Rio
Paranapanema; Márcio José Peres e Renato José Baccili Castilho, pela Rio Verde; Fábio
Silva de Souza, pela FAPEU; e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial